75   El sentido de la frase parece indicar que los humores, que entraron con el frío en el invierno (pero 
que en invierno quedaron contraídos), se convierten en fluidos con el calor de la primavera y 
enferman a los hombres. Sin embargo, aquí el ablativo absoluto “frigore intrante” entra en una 
contradicción con la frase anterior. Cfr. Guillelmus de Conchis, Dragmaticon Philosophiae, ed. I. 
Ronca y A. Badia (1997), lib. IV, cap. 9, par. 4: “Cum hoc tempus sit temperatum, unde est quod, 
si aliquis intrat hiemem cum aliqua infirmitate, non tam saepe moritur in hieme quam in uere? 
PHILOSOPHVS: Infirmitates ex malis humoribus generantur frequentissime. Qui ex frigiditate hie-
mis constringuntur, ne possint diffluere. Ex calore autem ueris dissoluuntur, quibus per membra 
discurrentibus succumbit homo et moritur. Huic tempori assimilantur aer, sanguis, pueritia: sunt 
enim calidi et humidi. In illo melius se habent melancolici, peius sanguinei, melius senes, peius 
pueri. Pessima est infirmitas quae uenit ex sanguine, ut synocha; minus mala quae est ex melan-
colia, ut quartana. In eodem est conueniens uti frigidis et siccis”.
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qualitatum diuersitate melius se habent melancholici, peius 
sanguinei, senes melius, adolescentes peius. Infirmitas est 
pessima ueniens ex sanguine, ut synoca. Eo tempore si quis 
in capite uel ceteris membris usque ad pectus patitur, Luna 
existente in praedicta calida et humida circuli parte, citius 
curatur, quia per naturam Lunae frigidam rerum qualita-
tes conuenientius temperantur. Tunc conueniens est uti fri-
gidis et siccis.48

Cum autem Sol quartam circuli partem calidam et 
siccam, ab initio Cancri usque in finem Virginis, id est a 
medio Iunii ad medium Septembris, intrauerit, tunc her-
barum et arborum radices siccitate consumit. Hoc tempus 
aestiuum consimile est igni, cholerae, iuuentuti, quia sunt 
calida et sicca. Tunc melius se habent flegmatici, peius cho-
lerici, senes melius, iuuenes peius. Infirmitas tunc ueniens 
ex colera pessima est, ut tertiana.49 Tunc si quis a pectore 

48   Guillelmus de Conchis, Philosophia mundi, II, 48-51, Maurach, 1980: 59-60 (PL 172, 67D-68C).
49   Guillelmus de Conchis, Philosophia mundi, II, 52, Maurach, 1980: 60 (PL 172, 68C-D).
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de las cualidades, los melancólicos se encuentran mejor, 
peor los sanguíneos, los ancianos mejor, los adolescentes 
peor. La enfermedad más terrible es la que viene de la san-
gre, como la synoca.76 Si durante este tiempo alguien padece 
algo en la cabeza o en los demás miembros hasta el pecho, 
al estar la Luna en la antedicha parte cálida y húmeda del 
círculo, se cura más rápidamente porque por la naturaleza 
fría de la Luna las cualidades de las cosas se equilibran de 
modo más conveniente. Es entonces cuando conviene hacer 
uso de lo frío y lo seco.